

IRSA Inversiones y Representaciones Sociedad Anónima

Reseña Informativa

(Importes expresados en millones, a menos que se indique lo contrario)

1. Breve comentario sobre actividades de la Sociedad en el ejercicio, incluyendo referencias a situaciones relevantes posteriores al cierre del mismo.

Ver adjunto.

2. Estructura patrimonial consolidada resumida comparada con el ejercicio inmediato anterior.

	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Activo no corriente	2.014.041	2.382.939	2.646.113	2.743.171	8.314.768
Activo corriente	227.724	260.910	339.749	182.878	4.058.267
Total Activo	2.241.765	2.643.849	2.985.862	2.926.049	12.373.035
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad controlante	1.078.645	1.345.130	1.272.321	812.110	1.126.968
Interés no controlante	73.792	82.965	87.103	274.401	1.292.700
Total patrimonio neto	1.152.437	1.428.095	1.359.424	1.086.511	2.419.668
Pasivo no corriente	814.415	934.425	934.193	1.548.767	7.124.773
Pasivo corriente	274.913	281.329	692.245	290.771	2.828.594
Total Pasivo	1.089.328	1.215.754	1.626.438	1.839.538	9.953.367
Total pasivo y patrimonio neto	2.241.765	2.643.849	2.985.862	2.926.049	12.373.035

3. Estructura de resultados consolidada resumida comparada con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Resultado operativo	(190.695)	(97.115)	209.574	(78.136)	762.442
Resultado por participación en asociadas y negocios conjuntos	34.037	9.740	(2.840)	(57.524)	142.463
Ganancia antes de resultados financieros e impuesto a las ganancias	(156.658)	(87.375)	206.734	(135.660)	904.905
Ingresos financieros	33.890	3.064	3.707	4.741	4.206
Costos financieros	(49.046)	(51.554)	(73.631)	(95.855)	(121.505)
Otros resultados financieros	105.737	52.997	142.506	153.902	(121.992)
RECPAM	2.475	53.215	22.338	(18.981)	(208)
Resultados financieros, netos	93.056	57.722	94.920	43.807	(239.499)
Resultado antes de impuesto a las ganancias	(63.602)	(29.653)	301.654	(91.853)	665.406
Impuesto a las ganancias	40.548	245.490	(22.183)	(284.655)	(132.198)
Resultado del ejercicio de las operaciones continuadas	(23.054)	215.837	279.471	(376.508)	533.208
Resultado de las operaciones discontinuadas después de impuestos	-	-	-	(117.199)	(64.973)
Resultado del ejercicio	(23.054)	215.837	279.471	(493.707)	468.235
Otros resultados integrales del ejercicio	(3.816)	(4.776)	(1.405)	(150.161)	279.762
Resultado integral del ejercicio	(26.870)	211.061	278.066	(643.868)	747.997
Atribuible a:					
Accionistas de la sociedad controlante	(21.994)	208.216	275.312	(457.186)	261.724
Interés no controlante	(4.876)	2.845	2.754	(186.682)	486.273

IRSA Inversiones y Representaciones Sociedad Anónima

4. Estructura de flujo de efectivo consolidada resumida comparada con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.24	30.06.23	30.06.22	30.06.21	30.06.20
Flujo neto de efectivo generado por actividades operativas	103.505	135.586	101.535	19.134	613.763
Flujo neto de efectivo generado por actividades de inversión	83.250	98.240	89.665	884.683	899.511
Flujo neto de efectivo utilizado en actividades de financiación	(190.938)	(301.401)	(109.434)	(634.621)	(1.599.461)
(Disminución) / aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(4.183)	(67.575)	81.766	269.196	(86.187)
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio	32.453	102.330	25.364	1.782.551	1.705.292
Efectivo y equivalentes de efectivo reclasificados a disponible para la venta	-	-	-	-	(8.883)
Resultado por exposición a la inflación del efectivo y equivalente de efectivo	(10.872)	(4.440)	(3.191)	(2.972)	(4.005)
Desconsolidación de subsidiarias	-	-	-	(1.908.778)	-
Resultado por diferencia de cambio y valor razonable no realizado del efectivo y equivalentes	10.899	2.138	(1.609)	(114.633)	176.334
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del ejercicio	28.297	32.453	102.330	25.364	1.782.551

5. Datos estadísticos comparados con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

Ver adjunto.

6. Índices comparados con los dos ejercicios inmediatos anteriores.

	30.06.24		30.06.23		30.06.22		30.06.21		30.06.20	
Liquidez										
ACTIVO CORRIENTE	227.724	0,83	260.910	0,93	339.749	0,49	182.878	0,63	4.058.267	1,43
PASIVO CORRIENTE	274.913		281.329		692.245		290.771		2.828.594	
Solvencia										
PATRIMONIO NETO TOTAL	1.152.437	1,06	1.428.095	1,17	1.359.424	0,84	1.086.511	0,59	2.419.668	0,24
PASIVO TOTAL	1.089.328		1.215.754		1.626.438		1.839.538		9.953.367	
Inmovilización del Capital										
ACTIVO NO CORRIENTE	2.014.041	0,90	2.382.939	0,90	2.646.113	0,89	2.743.171	0,94	8.314.768	0,67
ACTIVO TOTAL	2.241.765		2.643.849		2.985.862		2.926.049		12.373.035	
Rentabilidad										
RESULTADO DEL EJERCICIO	(23.054)	(0,02)	215.837	0,15	279.471	0,23	(493.707)	(0,28)	468.235	0,19
PATRIMONIO NETO TOTAL PROMEDIO	1.290.266		1.393.760		1.222.968		1.753.090		2.419.665	

7. Breve comentario sobre perspectivas futuras para el siguiente ejercicio.

Ver adjunto.